(1) Dans le cadre de l'adoption de l'IFRS 9, la Banque comptabilise les dotations aux pertes de crédit dans les secteurs d’exploitation. En 2017, seules les dotations aux pertes de crédit liées aux prêts dépréciés étaient comptabilisées dans les secteurs d’exploitation,
   alors que les dotations aux pertes de crédit liées aux prêts performants étaient comptabilisées dans la rubrique Autres, à l’exception de la provision sectorielle sur prêts performants pour le portefeuille de prêts aux entreprises de production et de service du secteur
   pétrole et gaz, qui avait été comptabilisée dans le secteur des Particuliers et Entreprises.

(2) La marge nette d'intérêts est calculée en divisant le revenu net d'intérêts par l'actif moyen portant intérêts.

Banque Nationale du Canada – Informations financières complémentaires 9
1

Informations sectorielles (suite)
(non audités) (en millions de dollars canadiens) (en équivalent imposable)

 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9 IFRS 9 IAS 39

 2019 2018 2017 Cumulatif Année complète

Marchés financiers T2 T1 T4 T3 T2 T1 T4 T3 T2 T1 2019 2018 2018 2017

Revenu net d'intérêts 185 77 71 93 146 99 165 184 194 229 262 245 409 772
Revenus autres que d'intérêts 219 333 365 323 291 355 248 205 206 187 552 646 1 334 846
Revenu total 404 410 436 416 437 454 413 389 400 416 814 891 1 743 1 618
Frais autres que d'intérêts 179 175 174 171 176 176 163 164 166 172 354 352 697 665
Dotations aux pertes de crédit (1) 7 3 − 2 2 − − − − − 10 2 4 −
Résultat avant charge d'impôts  218 232 262 243 259 278 250 225 234 244 450 537 1 042 953
Charge d'impôts 58 62 70 65 69 74 67 60 63 65 120 143 278 255
Résultat net 160 170 192 178 190 204 183 165 171 179 330 394 764 698
Participations ne donnant pas le contrôle − − − − − − − − − − − − − −
Résultat net attribuable aux actionnaires de la Banque 160 170 192 178 190 204 183 165 171 179 330 394 764 698
Ratio d'efficience en équivalent imposable 44,3% 42,7% 39,9% 41,1% 40,3% 38,8% 39,5% 42,2% 41,5% 41,3% 43,5% 39,5% 40,0% 41,1%
Prêts et acceptations moyens (Grandes entreprises seulement) 16 407 16 230 16 005 15 667 14 756 14 025 13 931 13 236 12 547 12 739 16 317 14 384 15 116 13 118
Actif moyen 109 485 104 545 97 976 99 067 104 131 101 816 93 030 92 046 98 189 96 781 106 974 102 954 100 721 94 991
Dépôts moyens 28 793 27 100 25 234 23 525 22 827 22 430 21 660 20 914 20 266 20 843 27 933 22 625 23 510 20 926
Nombre d'employés 724 712 706 722 679 687 701   724 679 706 701

[…]

Frais autres que d'intérêts 1 026 1 026 1 036 1 011 992 1 024 976 971 941 969 2 052 2 016 4 063 3 857

Dotations aux pertes de crédit 84 88 73 76 91 87 70 58 56 60 172 178 327 244

Résultat avant charge d'impôts 660 685 705 705 671 695 658 646 600 604 1 345 1 366 2 776 2 508

Charge d'impôts 102 133 139 136 124 145 133 128 116 107 235 269 544 484

Résultat net 558 552 566 569 547 550 525 518 484 497 1 110 1 097 2 232 2 024

Participations ne donnant pas le contrôle 19 16 16 23 25 23 19 24 22 19 35 48 87 84

Résultat net attribuable aux actionnaires de la Banque 539 536 550 546 522 527 506 494 462 478 1 075 1 049 2 145 1 940

Prêts et acceptations moyens 147 139 146 083 143 699 140 644 138 095 135 925 134 601 131 976 128 883 127 997 146 602 136 992 139 603 130 882

Actif moyen 283 172 279 426 267 865 265 592 267 941 262 425 251 302 245 096 251 033 246 060 281 268 265 137 265 940 248 351

Dépôts moyens 180 421 176 490 170 598 167 588 166 201 164 286 158 007 155 421 153 220 150 336 178 423 165 227 167 176 154 254

Banque Nationale du Canada – Informations financières complémentaires 13
1

Revenu total
(non audités) (en millions de dollars canadiens)

 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9 IFRS 9 IAS 39

 2019 2018 2017 Cumulatif Année complète

Revenu net d'intérêts T2 T1 T4 T3 T2 T1 T4 T3 T2 T1 2019 2018 2018 2017

Revenus d'intérêts

Prêts 1 583 1 604 1 506 1 438 1 364 1 324 1 286 1 196 1 117 1 116 3 187 2 688 5 632 4 715
Valeurs mobilières 404 322 280 282 307 228 223 237 245 250 726 535 1 097 955
Dépôts auprès d'institutions financières  69 70 55 58 47 46 39 31 26 18 139 93 206 114
 2 056 1 996 1 841 1 778 1 718 1 598 1 548 1 464 1 388 1 384 4 052 3 316 6 935 5 784
   Frais d'intérêts
Dépôts 831 840 748 670 595 549 502 447 431 400 1 671 1 144 2 562 1 780
Passifs relatifs à des créances cédées 108 106 110 105 100 99 107 99 100 97 214 199 414 403
Dette subordonnée 6 6 6 6 6 − 1 − 7 8 12 6 18 16
Autres 169 181 151 160 132 116 57 31 35 26 350 248 559 149
 1 114 1 133 1 015 941 833 764 667 577 573 531 2 247 1 597 3 553 2 348
Ajustement - Équivalent imposable 45 35 35 35 36 38 40 55 46 68 80 74 144 209
Revenu net d'intérêts en équivalent imposable 987 898 861 872 921 872 921 942 861 921 1 885 1 793 3 526 3 645

Revenus autres que d'intérêts

Commissions de prise ferme et honoraires de services-conseils 82 61 104 106 75 103 71 100 90 88 143 178 388 349
Commissions de courtage en valeurs mobilières 46 44 48 46 47 54 50 51 57 58 90 101 195 216
Revenus des fonds communs de placement  112 106 110 111 106 111 105 105 101 101 218 217 438 412
Revenus des services fiduciaires 149 147 150 146 146 145 136 133 126 123 296 291 587 518
Revenus de crédit 99 102 104 105 97 97 95 99 84 83 201 194 403 361
Revenus sur cartes 48 41 39 44 36 40 33 37 29 33 89 76 159 132
Frais d'administration sur les dépôts et les paiements 63 68 73 71 68 68 76 71 64 68 131 136 280 279
Revenus (pertes) de négociation 105 228 248 200 164 228 134 70 76 94 333 392 840 374
Gains (pertes) sur valeurs mobilières disponibles à la vente, montant net   39 26 49 26   140
Gains (pertes) sur les valeurs mobilières autres que de négociation, montant net 25 32 9 21 19 28   57 47 77
Revenus d'assurances, montant net 28 34 29 32 29 31 25 31 30 31 62 60 121 117